2
ПРОЕКТ

ГУБЕРНАТОР ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «_____» __________ 2024 года № __________

О внесении изменений в постановление Губернатора Ленинградской области от 22 января 2009 года № 9-пг «Об образовании общественного экологического совета при Губернаторе Ленинградской области»

В соответствии со статьей 20 Устава Ленинградской области постановляю:
1. Внести в постановление Губернатора Ленинградской области от 22 января 2009 года № 9-пг «Об образовании общественного экологического совета при Губернаторе Ленинградской области» следующие изменения:
1.1. В пункте 2 слова «и состав общественного экологического совета согласно приложениям 1 и 2» заменить словами «согласно приложению 1».
1.2. Приложение 1 (Положение об общественном экологическом совете при Губернаторе Ленинградской области) изложить в редакции согласно приложению 1
к настоящему постановлению.
1.3. Приложение 2 (Состав общественного экологического совета при Губернаторе Ленинградской области) признать утратившим силу.
2. Пункты 1.1 и 1.3 настоящего постановления вступают в силу с даты вступления в силу распоряжения Губернатора Ленинградской области об утверждении состава общественного экологического совета при Губернаторе Ленинградской области.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской области – председателя комитета правопорядка и безопасности.

Губернатор
Ленинградской области                                                                            А.Ю. Дрозденко

[bookmark: _GoBack]

9

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора
Ленинградской области
от 22.01.2009 № 9-пг
(в редакции постановления Губернатора Ленинградской области от _________ № _____)
(приложение 1)

[bookmark: P165]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ ЭКОЛОГИЧЕСКОМ СОВЕТЕ
ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об Общественном экологическом совете при Губернаторе Ленинградской области (далее – Положение) определяет порядок организации деятельности Общественного экологического совета при Губернаторе Ленинградской области (далее – Совет).
1.2. Совет является постоянно действующим совещательным органом при Губернаторе Ленинградской области.
1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ленинградской области,
а также Положением.
1.4. Решения Совета носят рекомендательный характер.

2. ЦЕЛИ СОВЕТА

2.1. Совет создается в целях содействия реализации государственной политики в области охраны окружающей среды путем решения социально-экономических задач, обеспечивающих экологически ориентированный рост экономики, сохранения биологического разнообразия и природных ресурсов для удовлетворения потребностей нынешнего и будущих поколений, реализации права каждого человека на благоприятную окружающую среду, укрепление правопорядка в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности.
2.2. Целями Совета являются:
2.2.1. Объединение усилий экологических общественных организаций, деловых кругов, экспертного и научного сообщества для наиболее эффективного обеспечения права граждан на благоприятную окружающую среду, предусмотренного Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ленинградской области.
2.2.2. Оказание содействия органам государственной власти Ленинградской области и органам местного самоуправления в выработке эффективной политики
в сфере охраны окружающей среды.
2.2.3. Подготовка предложений, направленных на повышение качества окружающей среды, обеспечение экологической безопасности и рациональное использование природных ресурсов на территории Ленинградской области.

3. ЗАДАЧИ СОВЕТА

3.1. Подготовка предложений по совершенствованию государственной политики в области охраны окружающей среды.
3.2. Организация и проведение общественной верификации экспертизы проектов нормативных правовых актов в области охраны окружающей среды.
3.3. Повышение информированности общественности по вопросам, связанным с реализацией права на благоприятную окружающую среду.
3.4. Выработка рекомендаций при разработке и реализации программ, проектов и инициатив в области охраны окружающей среды.
3.5. Организация публичных обсуждений и подготовка рекомендаций по вопросам деятельности Совета.
3.6. Выявление и тиражирование положительного опыта работы, успешных практик по реализации природоохранных мероприятий на территории Ленинградской области.
3.7. Взаимодействие с природоохранными организациями по вопросам охраны окружающей среды.
3.8. Взаимодействие с органами государственной власти Ленинградской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области для достижения целей Совета.

4. ПРАВА СОВЕТА

В рамках реализации поставленных задач Совет вправе:
- запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию по вопросам, входящим в его компетенцию;
- привлекать к своей деятельности экспертов и специалистов в области охраны окружающей среды, представителей научного и бизнес-сообщества, общественных экологических организаций, а также представителей государственных органов;
- выходить с предложением о законодательной инициативе в области охраны окружающей среды;
- проводить совместно с представителями научного и бизнес-сообщества, представителями общественных экологических организаций в том числе с участием населения, мероприятия в различных форматах;
- информировать о своей деятельности путем размещения соответствующей информации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
- при необходимости в целях достижения целей и задач Совета создавать рабочие и экспертные группы при Совете.

5. СТРУКТУРА СОВЕТА

5.1. Состав Совета утверждается распоряжением Губернатора Ленинградской области.
5.2. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, ответственного секретаря Совета и членов Совета.
5.3. Состав Совета формируется из экспертов и специалистов в области охраны окружающей среды, представителей научного и бизнес-сообщества, общественных экологических организаций в количестве не более 45 человек.
5.4. Председатель Совета:
- осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
- проводит заседания Совета;
- определяют повестку заседания, дату, время, место и форму проведения заседания;
- утверждает план работы Совета;
- назначает руководителей рабочих и экспертных групп;
- распределяет обязанности между членами Совета;
- подписывает протоколы заседаний Совета;
- осуществляет иные полномочия, необходимые для осуществления деятельности Совета.
5.5. Заместитель председателя Совета, в случае временного отсутствия председателя Совета, исполняет его обязанности.
5.6. Ответственный секретарь:
- направляет информацию о форме, месте, дате и времени проведения, а также повестку заседания Совета всем членам Совета заблаговременно, но не позднее чем за 7 календарных дней до проведения заседания;
- направляет утвержденный председателем Совета план работы Совета Губернатору Ленинградской области, вице-губернатору Ленинградской области – председателю комитета правопорядка и безопасности и заместителю Председателя Правительства Ленинградской области – председателю комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу;
- направляет копии протокола заседания Совета в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания Губернатору Ленинградской области, вице-губернатору Ленинградской области – председателю комитета правопорядка и безопасности
и заместителю Председателя Правительства Ленинградской области – председателю комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу.
5.7. Члены Совета:
- принимают участие в подготовке заседаний Совета в соответствии с поручением председателя Совета;
- принимают личное участие в заседаниях Совета;
- исполняют свои обязанности как члена Совета на общественных началах.

6. РЕГЛАМЕНТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

6.1. Заседания Совета проводятся не реже двух раз в год.
6.2. Заседания Совета проходят в очной форме путем непосредственного присутствия на заседании Совета или путем использования видео-конференц-связи, а также с использованием технических средств связи, позволяющих вести обсуждение в режиме реального времени без нахождения членов Совета в месте проведения заседания Совета. Факт участия членов Совета в заседании посредством средств видео-конференц-связи, а также иных технических средств связи, позволяющих обеспечить общение в режиме реального времени, отражается в протоколе заседания Совета.
6.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей членов Совета.
6.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании Совета, путём открытого голосования.
В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании является решающим.
6.5. Основанием для рассмотрения на заседании Совета вопроса об исключении члена Совета из состава Совета являются:
- подача заявления о выходе из состава Совета членом Совета;
- неспособности члена Совета по состоянию здоровья участвовать в работе Совета;
- нарушения членом Совета требований Положения;
- совершение действий, дискредитирующих деятельность Совета;
- неучастие в работе Совета или рабочих и экспертных групп в течение одного года.
6.6. Решения Совета оформляются протоколом заседания Совета.
6.7. Информационное обеспечение деятельности Совета осуществляют Комитет государственного экологического надзора Ленинградской области и Комитет общественных коммуникаций Ленинградской области.
6.8. Освещение любых вопросов о деятельности Совета в средствах массовой информации осуществляется председателем Совета, заместителем председателя Совета, и членом Совета при предварительном согласовании освещаемой информации с председателем Совета или заместителем председателя Совета.
6.9. Члены Совета обязаны не разглашать конфиденциальную информацию, полученную ими в рамках деятельности Совета (персональные данные, служебная
и коммерческая тайна).